
32  diário oficial Nº 34.523 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

WAREHOUSE) estadual e licença de uso de sistemas globais (SIAFEM e 
SIMAS). O presente Instrumento tem por fundamento a Dispensa de Lici-
tação n° 005/2018, conforme parecer jurídico nos autos em epígrafe com 
fundamento no Art. 24, XVI, da Lei 8666/93.
Art. 2° - Na ausência do titular do Núcleo, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 41 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Gerente de Serviços Gerais, para exercer o car-
go de fiscal do Contrato n° 81/2017, firmado pela Secretaria de Esta-
do de Transportes com a empresa STAR COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ n° 
02.450.751/0001-35, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de Reprografia referente ao Grupo/
Lote 01 conforme disposto no Termo de Referência (Anexo I) do Edital 
Pregão Eletrônico n° 007/2017 – SETRAN, destinados ao Atendimento das 
necessidades desta Secretaria de Estado de Transportes.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 42 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
 CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Gerente de Serviços Gerais, para exercer o car-
go de fiscal do Contrato n° 014/2017, firmado pela Secretaria de Estado 
de Transportes com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ n° 
03.506.307/0001-57, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço de sistema de gestão de abasteci-
mento de combustível de unidades consumidoras, customizado e gerido 
pela Administração Pública Estadual, com utilização de cartão magnético 
e com fornecimento continuo e ininterrupto de combustível, através de 
rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do Estado, 
de acordo com as regras e normas instituídas no Pregão Eletrônico n° 
012/2016 – SETRAN.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 43 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Coordenador de Soluções Tecnológicas, para exer-
cer o cargo de fiscal do Contrato n° 007/2020, firmado pela Secretaria de 
Estado de Transportes com a empresa SERV INFOR - SERVIÇO DE INFOR-
MÁTICA S/S LTDA, CNPJ n° 05.694.498/0001-53, que tem por objeto a 
Contratação de serviços de suportes e manutenção do sistema atual, licen-
ça de uso de software no formato SaaS ( Software as a Service- entrega 
do software como serviço). O sistema deverá contemplar orçamentos de 
obras, acompanhamento físico de contratos e acompanhamento da execu-
ção orçamentária e financeira da SETRAN, nas condições especificadas no 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital. O presente instrumento é decor-
rente do Pregão Eletrônico n° 001/2020 – SETRAN, modalidade licitação.
Art. 2° - Na ausência do titular do Núcleo, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 637285

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 002/2021 RETIFICADO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de impressão, incluindo todos os equipamentos e insumos relacionados à 

produção de documentos, cópia e digitalização, bem como assistência téc-
nica, suporte, suporte técnico, gerenciamento de documentos, controle de 
impressão e serviço de consultoria, a serem executados de forma contínua 
e estimativa pelo prazo de 12 (meses), considerando a necessidade desta 
ARCON-PA,  conforme Termo de Referência (Anexo I) .
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 18/03/2021 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 30/03/2021
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.122.1297.8338;
NATUREZA DE DESPESA: 339040;
FONTE DE RECURSO: 0261 e 0661;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 637410

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVI-
DOR TEMPORÁRIO
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Tonar sem efeito a prorrogação do Contrato do Servidor Temporário ED-
MILSON ALVES SANCHES, Matrícula nº 5259797/4, publicado no DOE Nº 
34.437 do dia 16 de dezembro de 2020, Protocolo: 612169.
Com efeito, a contar de 10/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.
 

Protocolo: 637314

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 12 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo, 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/106041;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora ROSANA MARIA CORREA DE SOUSA, 
matrícula n° 10294/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão Pública 
para atuar como Fiscal Titular, e a servidor FRANCISCO COSME DO NAS-
CIMENTO FILHO, matrícula nº 21601/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, para atuar como Fiscal Suplente no Contrato Administrativo nº 
02/2021 – SEDAP, celebrado com a empresa CLARO S/A, CNPJ/MF sob o 
nº. . 40.432.544/0001-47.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 637390

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 070/2021
DOE. 34.505 DE 03/03/2021
BENEFICIÁRIO (A): Jonatas Tavares de Sousa
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 09  a 12/03/2021
LEIA-SE: PERÍODO: 23 a 26/03/2021
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 637589

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 004/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento, emergencial de 


